5

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH QUẢNG TRỊ

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /NQ-HĐND

      Quảng Trị, ngày 09 tháng 12 năm 2022

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ
Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 102/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị nhiệm kỳ 2021-2026;

Xét Tờ trình số 356/TTr-HĐND ngày 01/12/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:
I. Kỳ họp thứ 15 (Tháng 3 năm 2023)

1. Nghị quyết về việc thông qua Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

2. Nghị quyết quy định mức chi Giải thưởng Bùi Dục Tài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

3. Nghị quyết quy định mức chi Giải thưởng Giải báo chí tỉnh Quảng Trị;

4. Tờ trình về việc sửa đổi chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ, dược sĩ đại học theo Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh;

5. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hoạt động lựa chọn sách giáo khoa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

6. Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông tỉnh Quảng Trị đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2023 - 2026, định hướng đến năm 2030;

7. Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2026, định hướng đến năm 2030;

8. Nghị quyết về quy định định mức hỗ trợ Chương trình bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025;

9. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà (đoạn 4,2km còn lại từ Nam cầu sông Hiếu đến đường Nguyễn Hoàng);

10. Nghị quyết quy định chi tiết giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi khác giai đoạn từ năm 2023 trở đi trên địa bàn tỉnh;

11. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

12. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án;
13. Nghị quyết về việc điều chỉnh quy định một số mức chi, nội dung chi đối với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Điều chỉnh Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh);
14. Đề án Sửa chữa phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn của LLVT tỉnh giai đoạn 2023-2025;
15. Nghị quyết về quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;
16. Nghị quyết quy định định mức phân bổ và mức chi kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (thay thế Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND);
17. Sửa đổi Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh về quy định mức thu, miễn, giảm chế độ thu, nộp các khoản và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh;

18. Sửa đổi Nghị quyết 02/2017/NQ-HĐND ngày 22/5/2017 của HĐND tỉnh về việc quy định một số chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
II. Kỳ họp thứ 16 (Tháng 7 năm 2023)

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

2. Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023;

3. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023;

4. Các báo cáo theo Luật định của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc nhà nước;

5. Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (nếu có);

6. Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Quảng Trị;
7. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

8. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án;
9. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc của Đoạn Quản lý đường thuỷ nội địa;

10. Nghị quyết về việc ban hành Danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

11. Đề án “Quy định nội dung chi, mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”.

III. Kỳ họp thứ 17 (Tháng 9 năm 2023)

1. Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương (nếu có);
2. Tờ trình đề nghị cho ý kiến về dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024;
3. Đề án phát triển Đài PT-TH Quảng Trị giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

4. Nghị quyết quy định về mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm học 2023 - 2024;

5. Nghị quyết quy định về xã hội hóa bể bơi và phổ cập chương trình dạy bơi cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023 - 2030;

6. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư giai đoạn 1, dự án Đường tránh phía Tây QL.1, tỉnh Quảng Trị;

7. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

8. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án;

9. Nghị quyết thông qua Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 hai bên đường Hùng Vương kéo dài, xã Triệu Ái, huyện Triệu Phong và phía Bắc sông Vĩnh Phước, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà;
10. Nghị quyết quy định về điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chổ ở hợp pháp do thuê, mướn nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
IV. Kỳ họp thứ 18 (Tháng 12 năm 2023)

1. Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2024;

2. Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 và phương án phân bổ vốn năm 2024;
3. Báo cáo về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022;
4. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024;

5. Báo cáo về kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2024 - 2026;

6. Báo cáo về thực hiện kế hoạch biên chế hành chính năm 2023 và kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2024;
7. Các báo cáo theo Luật định của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc nhà nước;

8. Nghị quyết về phê duyệt và điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025;

9. Nghị quyết về bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 (nếu có);

10. Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

11. Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án;

12. Nghị quyết thông qua Quy hoạch chung xây dựng khu vực ven biển tỉnh Quảng Trị;
13. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trung tâm quản lý bến xe khách tỉnh và Bến xe Đông Hà;
14. Đề án “Bộ đội Biên phòng tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới ở khu vực biên giới”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Trong quá trình triển khai thực hiện, theo kiến nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh, các cơ quan liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm.

Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân có tính cấp bách, cần quyết định ngay, phát sinh trong thời gian giữa 02 kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân thì Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định triệu tập kỳ họp theo quy định của pháp luật hiện hành.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, Kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:                                                        - UBTVQH, CP;
- TVTU, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;                                                                - Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- VKSND tỉnh, TAND tỉnh, CTHADS tỉnh;

- Các VP: TU, ĐĐBQH& HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Trung tâm công báo tỉnh;

- Lưu: VT, TTCTĐB.
	 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang